



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月13日

上場会社名 株式会社キャリアインデックス
 コード番号 6538 URL <https://careerindex.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 板倉広高

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 齋藤武人

TEL 03-5434-7730

四半期報告書提出予定日 2019年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	603	4.2	85	62.3	85	62.2	54	62.0
2019年3月期第1四半期	630	15.4	226	28.7	226	28.7	143	29.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	2.60	2.60
2019年3月期第1四半期	6.86	6.82

(注) 当社は、2018年7月28日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。

このため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,082	2,774	90.0
2019年3月期	3,172	2,720	85.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 2,774百万円 2019年3月期 2,720百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		0.00	0.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,102	31.6	805	3.5	805	3.5	483	0.1	23.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	20,965,200 株	2019年3月期	20,965,200 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	6,031 株	2019年3月期	4,431 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	20,959,934 株	2019年3月期1Q	20,885,138 株

(注) 当社は、2018年7月28日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。

このため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「期末発行済株式数(自己株式を含む)」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数(四半期累計)」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表当時において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の不確定要素により、実際の業績と異なる場合がありますのでご了承ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
(セグメント情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国の経済は、政府による経済政策や日本銀行の金融緩和等を背景に、企業業績や雇用情勢の改善が続き、緩やかな景気回復基調で推移しました。一方で、米中貿易摩擦などにより世界経済の不確実性は依然として高く、先行きについては不透明な状況となっております。

雇用情勢におきましては、厚生労働省が発表した2019年6月の有効求人倍率は1.61倍と高い水準を維持しております。

インターネット関連業界におきましては、「2018年 日本の広告費」(株式会社電通 2019年2月28日発表)によりますと、大規模プラットフォームを中心に、自社プラットフォームを保有している媒体社が運用型広告の機能拡充と共に広告販売に注力した結果、インターネット広告媒体費は前年比118.6%の1兆4,480億円となり、継続して拡大しております。

このような環境の下、当社におきましては、顧客とのパートナーシップの強化、新規顧客の開拓及びユーザー獲得の拡大を図るとともに、新規事業の拡大に注力してまいりました。この結果、当第1四半期累計期間の売上高は603百万円(前年同期比4.2%減)となりました。また、営業利益は85百万円(同62.3%減)、経常利益は85百万円(同62.2%減)、四半期純利益は54百万円(同62.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期会計期間末における総資産残高は3,082百万円となり、前事業年度末に比べ89百万円減少しました。これは主に、現金及び預金の減少112百万円、投資有価証券の増加94百万円、売掛金の減少54百万円、未収消費税等の減少8百万円によるものです。

(負債の部)

当第1四半期会計期間末における負債の残高は307百万円となり、前事業年度末に比べ144百万円減少しました。これは主に、未払法人税等の減少135百万円、未払金の減少27百万円、未払消費税等の増加19百万円によるものです。

(純資産の部)

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は2,774百万円となり、前事業年度末に比べ54百万円増加しました。これは主に、利益剰余金の増加54百万円によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現在入手可能な情報に基づいておりますが、今後の不確定要素により、実際の業績と異なる場合があります。なお、現時点での業績予想につきましては、2019年5月15日に公表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,613,350	2,501,026
売掛金	326,504	271,852
前払費用	15,911	17,540
未収消費税等	8,538	—
その他	17,866	15,937
貸倒引当金	△34	△34
流動資産合計	2,982,136	2,806,322
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備(純額)	3,091	2,863
工具、器具及び備品(純額)	1,963	3,191
有形固定資産合計	5,054	6,054
無形固定資産		
ソフトウェア	39,576	37,238
のれん	38,141	33,903
顧客関連資産	42,673	40,946
無形固定資産合計	120,391	112,088
投資その他の資産		
投資有価証券	18,000	112,959
敷金	12,527	12,373
会員権	28,300	28,300
長期前払費用	5,733	4,085
投資その他の資産合計	64,561	157,717
固定資産合計	190,007	275,861
資産合計	3,172,144	3,082,183
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,576	7,798
未払金	246,368	218,944
未払費用	16,778	9,106
未払法人税等	169,154	33,846
未払消費税等	—	19,173
前受金	4,667	3,307
預り金	6,072	7,325
賞与引当金	—	5,723
その他	64	—
流動負債合計	449,681	305,227
固定負債		
繰延税金負債	2,335	2,335
固定負債合計	2,335	2,335
負債合計	452,017	307,563
純資産の部		
株主資本		
資本金	395,462	395,462
資本剰余金	353,587	353,587
利益剰余金	1,971,544	2,026,038
自己株式	△467	△467
株主資本合計	2,720,126	2,774,620
純資産合計	2,720,126	2,774,620
負債純資産合計	3,172,144	3,082,183

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	630,592	603,809
売上原価	21,640	30,593
売上総利益	608,951	573,216
販売費及び一般管理費	382,391	487,741
営業利益	226,559	85,474
営業外収益		
為替差益	—	1
雑収入	—	37
営業外収益合計	—	38
営業外費用		
為替差損	98	—
営業外費用合計	98	—
経常利益	226,460	85,513
税引前四半期純利益	226,460	85,513
法人税等	83,230	31,019
四半期純利益	143,230	54,493

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、集客代行事業の単一のセグメントであるため、記載を省略しております。